INDICAÇÃO No 319/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a instalação de “guard rail” na esquina da Rua 1o de Maio

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local as devidas providências no sentido de se
determinar ao setor competente a instalação de um “guard rail” na esquina da Rua 1o de
Maio, situada no Loteamento Jardim Elilau.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária devido ao fluxo de veículos no local e as inúmeras
imprudências e acidentes já registrados, sendo que as mesmas já colocaram a segurança
dos moradores em risco.
De se mencionar que o guard rail é uma proteção que serve para absorver a energia do
impacto, promovendo a desaceleração do automóvel e evitar transtornos maiores em caso
de acidentes graves.
Do exposto, para trazer aos citados moradores maior conforto e segurança, resolvi
apresentar esta proposição, que espero ver acatada por Sua Excelência, o Senhor Prefeito
Municipal, no mais breve tempo possível.
Santa Isabel, 26 de julho de 2022.

ANTÔNIO MARCUS DA SILVA
(Marquinhos Pelican)

Vereador